
附件 5

新增城乡居民“两病”门诊用药名单（共 19个）

序号 病种 药品通用名称 规格
支付标准

（元/片、支）
限定支付范围

1 糖尿病 阿卡波糖咀嚼片 50mg/片 0.465元

2 糖尿病 艾塞那肽注射液
5μg（0.25 mg/ml，1.2 ml/支）） * 限二甲双胍等口服降糖药或胰岛素控制效果不佳的 BMI≥25的患

者，首次处方时需由二级及以上医疗机构专科医师开具处方。10μg（0.25 mg/ml，2.4 ml/支） *

3 糖尿病 利司那肽注射液

10μg剂量注射笔，0.05mg/ml，
3ml/支 *

限二甲双胍等口服降糖药或胰岛素控制效果不佳的 BMI≥25的患

者，首次处方时需由二级及以上医疗机构专科医师开具处方。20μg剂量注射笔，0.10mg/ml，
3ml/支 *

4 糖尿病
德谷门冬双胰岛

素注射液

3ml：300 单位（笔芯）/支 *
限其他胰岛素或口服药难以控制的 2型糖尿病患者。

3ml：300 单位（畅充）/支 *

5 糖尿病 贝那鲁肽注射液 2.1ml：4.2mg/支 * 限二甲双胍等口服降糖药或胰岛素控制效果不佳的 BMI≥25的患

者，首次处方时需由二级及以上医疗机构专科医师开具处方。

6 糖尿病 度拉糖肽注射液
0.75mg：0.5ml/支 * 限二甲双胍等口服降糖药或胰岛素控制效果不佳的 BMI≥25的患

者，首次处方时需由二级及以上医疗机构专科医师开具处方。1.5mg：0.5ml/支 *

7 糖尿病
聚乙二醇洛塞那

肽注射液

0.5ml：0.1mg/支 110元 限二甲双胍等口服降糖药或胰岛素控制效果不佳的 BMI≥25的患

者，首次处方时需由二级及以上医疗机构专科医师开具处方。0.5ml：0.2mg/支 187元

8 糖尿病 达格列净片
5mg/片 *

限 2型糖尿病成人患者的二线用药。
10mg/片 *

9 糖尿病 恩格列净
10mg/片 执行2020年国家谈

判支付标准
限二线用药。

25mg/片

10 糖尿病 卡格列净
100mg/片 执行2020年国家谈

判支付标准
限二线用药。

300mg/片
11 糖尿病 艾托格列净片 5mg/片 * 限二线用药。



序号 病种 药品通用名称 规格
支付标准

（元/片、支）
限定支付范围

12 糖尿病
盐酸乙酰左卡尼

汀片

0.25g/片 0.58元
限临床确诊的糖尿病周围神经病变患者。

0.5g/片 0.99元

13 糖尿病
司美格鲁肽注射

液

1.34mg/ml，1.5ml（预填充注

射笔）
* 本品适用于成人 2型糖尿病患者的血糖控制：在饮食控制和运动

基础上，接受二甲双胍和/或磺脲类药物治疗血糖仍控制不佳的

成人 2型糖尿病患者。适用于降低伴有心血管疾病的 2型糖尿病

成人患者的主要心血管不良事件（心血管死亡、非致死性心肌梗

死或非致死性卒中）风险。

1.34mg/ml，3.0ml（预填充注

射笔）
*

14 糖尿病
二甲双胍恩格列

净片（Ⅰ）

每片含盐酸二甲双胍 500mg 与

恩格列净 5mg

1.21 元（每片含盐

酸二甲双胍 500mg
与恩格列净 5mg）

本品配合饮食控制和运动，适用于正在接受恩格列净和盐酸二甲

双胍治疗的 2型糖尿病成人患者，用于改善这些患者的血糖控制。

15 高血压 阿齐沙坦片
20mg/片 *

高血压。
40mg/片 *

16 高血压
氨氯地平叶酸片

（II）
每片含苯磺酸氨氯地平 5mg（以

氨氯地平计）与叶酸 0.8mg

1.58 元（每片含苯

磺酸氨氯地平 5mg
（以氨氯地平计）

与叶酸 0.8mg）

用于治疗伴有血浆同型半胱氨酸水平升高的原发性高血压。氨氯

地平降低血压，叶酸降低血同型半胱氨酸水平，升高血叶酸水平。

17 高血压 阿利沙坦酯片
80mg/片 *

用于轻、中度原发性高血压的治疗。
240mg/片 *

18 高血压
沙库巴曲缬沙坦

钠片

以沙库巴曲缬沙坦计 100mg（沙

库巴曲 49mg/缬沙坦 51mg））； * 1.以沙库巴曲缬沙坦计 50mg、100mg、200mg：用于射血分数降

低的慢性心力衰竭（NYHAⅡ-Ⅳ级，LVEF≤40%）成人患者，降

低心血管死亡和心力衰竭住院的风险。沙库巴曲缬沙坦钠片可代

替血管紧张素转化酶抑制剂（ACEI）或血管紧张素Ⅱ受体拮抗剂

（ARB），与其他心力衰竭治疗药物合用。2.以沙库巴曲缬沙坦

计 100mg、200mg：用于治疗原发性高血压。

以沙库巴曲缬沙坦计 200mg（沙

库巴曲 97mg/缬沙坦 103mg））
*

19 糖尿病 利拉鲁肽注射液 3ml：18mg/支 * 限二甲双胍等口服降糖药或胰岛素控制效果不佳的 BMI≥25的患

者，首次处方时需由二级及以上医疗机构专科医师开具处方。


